Ibn Hazm Al-Andalusi

Kehidupan Awal

Beliau adalah seorang ulama dan cendekiawan terkemuka dari Andalusia yang

hidup pada era keemasan peradaban Islam di Spanyol. Nama lengkapnya adalah Abu

Muhammad Ali bin Ahmad bin Said bin Hazm al-Andalusi al-Zahiri. Ia dilahirkan di Cordoba

pada tanggal 7 Ramadhan 384 H (994 M). Beliau biasa disebut Ibn Hazm dengan tambahan

al-Qurthubi atau al-Andalusi yang dinisbatkan kepada tempat kelahirannya, dan al-Zhahiri

yang merujuk kepada mazhab fikih yang dianutnya. Keahlian Ibn Hazm meliputi berbagai

disiplin ilmu seperti fikih, teologi, sejarah, filsafat, dan sastra.9

Hanya saja di masa tuanya ia harus menjalani hidup di

pengasingan akibat ide-idenya yang dipandang berseberangan dan konflik politik saat itu.

Di masa Amir Muluk Thawaif, ia menghadapi banyak penenentangan bahkan karya-

karyanya dibakar di depan matanya. Ibn Hazm wafat pada 15 Agustus 1064 M bertepatan

akhir Sya’ban 456 H dalam usia 71 tahun di Huelva, Spanyol. Di akhir hidupnya, ia berada

dalam kondisi miskin dan diasingkan, namun Ibn Hazm tercatat telah meninggalkan

warisan intelektual yang menarik untuk terus dikaji.24

19 Al-Andalusi, h. 80-85.
20 Al-Andalusi, h. 178-180.
21 Arip Purkon, “Metode Ijtihad Ibnu Hazm,” h.

Imam Al-Nawawi

Kehidupan Awal Imam Al-Nawawi

Beliau bernama Abu Zakariya Yahya bin Syaraf bin Murri bin Hasan al-Hizami al-

Nawawi, 25 yang dinisbahkan kepada kota kelahirannya di Nawa, kawasan Hauran,

Damaskus, Suriah. Beliau lahir di pertengahan Muharram tahun 631 H (1233 M). Adapun al-

Hizami dinisbatkan kepada kakeknya yang bernama Hizam. 26

Oleh masyarakat ia diberi gelar kehormatan “Abu Zakariya” karena memiliki nama

Yahya. Imam al-Nawawi tidak pernah menikah sepanjang hidupnya karena menyibukkan

seluruh waktunya untuk ilmu dan ibadah.

dalam bidang mushthalah hadis.

Di bidang pendidikan dan etika, beliau menulis Adab Hamalah al-Qur'an dan Bustan

al-Arifin. Sementara dalam bidang bahasa, beliau menulis Tahdzib al-Asma' wa al-Lughat,

dan dalam bidang biografi menulis Thabaqat al-Fuqaha'.32

Imam Al-Nawawi wafat di usia 45 tahun pada tahun 676 H (1277 M) di kampung

halamannya, Nawa. Meskipun usianya relatif muda, warisan intelektualnya terus hidup dan

menjadi sumber ilmu bagi umat Islam di seluruh dunia hingga hari ini.33

PENDAPAT IMAM IBN HAZM DAN IMAM AL-NAWAWI

Ibn Hazm berpendapat bahwa mandi Jumat merupakan suatu kewajiban bagi